
хи-1 
№ 1116п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 27.06.2025 № 1199  

г.Чудово 

 
Об утверждении Положения о порядке обеспечения  

твердым топливом (дровами) граждан, призванных на военную службу  
по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении  

военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии,  
сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия 
специальной военной операции, сотрудников Следственного комитета 

Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи  
в зоне действия специальной военной операции, и членов их семей, 

проживающих в жилых помещениях с печным отоплением  
на территории Чудовского муниципального округа  

Новгородский области 
 

 

В соответствии с Указом Губернатора Новгородской области  

от 11.10.2022 № 584 «О мерах поддержки граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении 

военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии 

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в 

служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, 

сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, выполняющих 

возложенные на них задачи в зоне действия специальной военной операции, и 

членов их семей, а также детей таких граждан, военнослужащих, сотрудников, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, 

детей инвалидов боевых действий» Администрация Чудовского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке обеспечения твердым 

топливом (дровами) граждан, призванных на военную службу по мобилизации, 

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих 

Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне 

специальной военной операции, сотрудников Следственного комитета 

Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в зоне 



 2 

действия специальной военной операции, и членов их семей, проживающих в 

жилых помещениях с печным отоплением на территории Чудовского 

муниципального округа Новгородской области. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по рассмотрению 

вопросов обеспечения твердым топливом (дровами) граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о 

прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, 

находящихся в служебной командировке в зоне специальной военной 

операции, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, 

выполняющих возложенные на них задачи в зоне действия специальной 

военной операции, и членов их семей, проживающих в жилых помещениях с 

печным отоплением на территории Чудовского муниципального округа 

Новгородской области и ее состав. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

опубликования. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 
 
 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
 
             



 

 УТВЕРЖДЕНО  

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 27.06.2025 № 1199  

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке обеспечения твердым топливом (дровами) граждан,  
призванных на военную службу по мобилизации, граждан,  

заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии  

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы  
Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, 

находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной 
военной операции, сотрудников Следственного комитета Российской 

Федерации, выполняющих возложенные на них задачи  
в зоне действия специальной военной операции, и членов их семей, 

проживающих в жилых помещениях с печным отоплением  
на территории Чудовского муниципального округа  

Новгородской области 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано во исполнение подпункта 6.6 

Указа Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 № 584 «О мерах 

поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, 

заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих 

Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне 

действия специальной военной операции, сотрудников Следственного комитета 

Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в зоне 

действия специальной военной операции, и членов их семей, а также детей 

таких граждан, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в 

результате участия в специальной военной операции, детей инвалидов боевых 

действий». 

1.2. Настоящее Положение устанавливает условия обеспечения твердым 

топливом (дровами) граждан, призванных на военную службу по мобилизации 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022  

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 

(далее – гражданин, призванный на военную службу), участвующих в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей (далее – специальная военная операция), имеющих место жительства 

(место пребывания) на территории Чудовского муниципального округа 

Новгородской области; граждан, заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, зачисленных в списки личного состава воинских 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=110589&dst=100081
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999


 2 

частей, составленные военным комиссариатом Новгородской области, и 

граждан, имеющих постоянное место жительства на территории Новгородской 

области, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, с 

воинскими частями Министерства обороны Российской Федерации и 

зачисленных в списки личного состава воинских частей (далее – гражданин, 

заключивший контракт о добровольном содействии); граждан, заключивших 

контракт о прохождении военной службы на срок до одного года 

(краткосрочный контракт) с войсками национальной гвардии Российской 

Федерации и направленных для прохождения военной службы в зону действия 

специальной военной операции через Управление Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации по Новгородской области  

(далее – военнослужащий Росгвардии); имеющих место жительства (место 

пребывания) на территории Чудовского муниципального округа Новгородской 

области членов семей граждан, призванных на военную службу, граждан, 

заключивших контракт о добровольном содействии, военнослужащих 

Росгвардии, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы с 

Вооруженными Силами Российской Федерации и направленных для 

прохождения военной службы в зону действия специальной военной операции 

с территории Новгородской области (далее – гражданин, заключивший 

контракт о прохождении военной службы), сотрудников органов внутренних 

дел, органов федеральной службы безопасности, федерального органа 

исполнительной власти в области предотвращения чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, войск национальной гвардии 

Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, 

органов прокуратуры Российской Федерации, органов уголовно-

исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской 

Федерации, находящихся в служебной командировке в зоне действия 

специальной военной операции и приграничных территориях субъектов 

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 

военной операции (далее – сотрудник, находящийся в служебной 

командировке), сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, 

выполняющих возложенные на них задачи на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей в период проведения специальной военной операции (далее – 

сотрудник, выполняющий возложенные на него задачи), и членов их семей, 

проживающих в жилых помещениях с печным отоплением на территории 

Чудовского муниципального округа Новгородской области (далее – Чудовский 

муниципальный округ). 

1.3. Под членами семьи гражданина, призванного на военную службу по 

мобилизации, гражданина, заключившего контракт о добровольном 

содействии, военнослужащего Росгвардии, гражданина заключившего контракт 

о прохождении военной службы, сотрудника, находящегося в служебной 

командировке, сотрудника, выполняющего возложенные на него задачи, 

являются: 



 3 

супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке с 

гражданином, призванным на военную службу по мобилизации, гражданином, 

заключившим контракт о добровольном содействии, военнослужащим 

Росгвардии, гражданином, заключившим контракт о прохождении военной 

службы, сотрудником, находящимся в служебной командировке, сотрудником, 

выполняющим возложенные на него задачи; 

несовершеннолетние дети (в том числе усыновленные (удочеренные), или 

находящиеся по опекой или попечительством), дети старше 18 лет, ставшие 

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, 

обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения; 

родители (в том числе приемные), в случае отсутствия родителей 

опекуны (попечители), являвшиеся законными представителями гражданина, 

призванного на военную службу по мобилизации, гражданина, заключившего 

контракт о добровольном содействии, военнослужащего Росгвардии, 

гражданина заключившего контракт о прохождении военной службы, 

сотрудника, находящегося в служебной командировке, сотрудника, 

выполняющего возложенные на него задачи, на момент его совершеннолетия; 

лица, находящиеся на иждивении гражданина, призванного на военную 

службу по мобилизации, гражданина, заключившего контракт о добровольном 

содействии, военнослужащего Росгвардии, гражданина заключившего контракт 

о прохождении военной службы, сотрудника, находящегося в служебной 

командировке, сотрудника, выполняющего возложенные на него задачи. 

1.4. Финансовое обеспечение расходов, направленных на обеспечение 

твердым топливом (дровами) граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии, 

военнослужащих Росгвардии, граждан заключивших контракт о прохождении 

военной службы, сотрудников, находящихся в служебной командировке, 

сотрудников, выполняющих возложенные на них задачи, членов их семей, 

проживающих в жилых помещениях с печным отоплением, на территории 

Чудовского муниципального округа осуществляется в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных Администрации Чудовского 

муниципального района на текущий финансовый год. 

 

2. Условия и порядок обеспечения твердым топливом (дровами) 

2.1. Обеспечение твердым топливом (дровами) граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о 

добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан заключивших 

контракт о прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в 

служебной командировке, сотрудников, выполняющих возложенные на них 

задачи, членов их семей, проживающих в жилых помещениях с печным 

отоплением, носит заявительный характер. 

Прием заявлений и документов граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии, 

военнослужащих Росгвардии, граждан заключивших контракт о прохождении 

военной службы, сотрудников, находящихся в служебной командировке, 



 4 

сотрудников, выполняющих возложенные на них задачи, членов их семей, 

проживающих в жилых помещениях с печным отоплением на территории 

Чудовского муниципального округа, для обеспечения твердым топливом 

(дровами) осуществляет уполномоченный сотрудник Администрации 

Чудовского муниципального района (далее – уполномоченный сотрудник 

Администрации). Уполномоченный сотрудник Администрации ведет учет 

заявителей и членов семей граждан и принятых в отношении них решений по 

обеспечению твердым топливом (дровами) или об отказе в обеспечении 

твердым топливом (дровами). 

2.2. Обеспечение твердым топливом (дровами) осуществляется один раз в 

год для отопления жилого помещения, обогреваемого печным отоплением, в 

том числе автономной системой отопления, работающей на дровах (далее – 

печное отопление), расположенного на территории Чудовского 

муниципального округа. 

2.3. Объем твердого топлива (дров), поставляемого гражданину, 

призванному на военную службу по мобилизации, гражданину, заключившему 

контракт о добровольном содействии, военнослужащему Росгвардии, 

гражданину заключившему контракт о прохождении военной службы, 

сотруднику, находящемуся в служебной командировке, сотруднику, 

выполняющему возложенные на него задачи, членам его семьи в размере, не 

превышающем 12 куб.м на гражданина, призванного на военную службу по 

мобилизации, гражданина, заключившего контракт о добровольном 

содействии, военнослужащего Росгвардии, гражданина заключившего контракт 

о прохождении военной службы, сотрудника, находящегося в служебной 

командировке, сотрудника, выполняющего возложенные на него задачи, или на 

его семью (в том числе в случае подачи нескольких заявлений от членов семьи 

такого гражданина). 

2.4. С целью получения твердого топлива (дров) гражданин, призванный 

на военную службу по мобилизации, гражданин, заключивший контракт о 

добровольном содействии, военнослужащий Росгвардии, гражданин 

заключивший контракт о прохождении военной службы, сотрудник, 

находящийся в служебной командировке, сотрудник, выполняющий 

возложенные на него задачи, члены их семей, (далее – заявитель) направляют в 

Администрацию Чудовского муниципального района заявление в письменной 

форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению с приложением 

следующих документов, заверенных в установленном порядке: 

копия документа, удостоверяющего личность; 

копия справки о подтверждении факта участия в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

выдаваемая члену семьи участника специальной военной операции 

федеральными органами исполнительной власти (федеральными 

государственными органами), направлявшими (привлекавшими) его для 

участия в специальной военной операции (далее – справка), или копия 

документа (справки) с места прохождения военной службы; 



 5 

копия документа, подтверждающего родство заявителя и гражданина, 

призванного на военную службу по мобилизации, гражданина, заключившего 

контракт о добровольном содействии, военнослужащего Росгвардии, 

гражданина заключившего контракт о прохождении военной службы, 

сотрудника, находящегося в служебной командировке, сотрудника, 

выполняющего возложенные на него задачи, (свидетельство о рождении 

(усыновлении), свидетельство о заключении брака, иной документ, 

подтверждающий родство (в случае если степень родства заявителя не указана 

в справке); 

копия документа о регистрации по месту жительства или по месту 

пребывания, подтверждающего факт проживания гражданина, призванного на 

военную службу по мобилизации, гражданина, заключившего контракт о 

добровольном содействии, военнослужащего Росгвардии, гражданина 

заключившего контракт о прохождении военной службы, сотрудника, 

находящегося в служебной командировке, сотрудника, выполняющего 

возложенные на него задачи, членов их семей в жилом помещении с печным 

отоплением на территории Чудовского муниципального округа, либо копия 

решения суда об установлении факта проживания в определенном месте на 

территории Чудовского муниципального округа с отметкой о дате вступления 

его в законную силу; 

копия технического паспорта (технического плана) на жилое помещение 

(при наличии), либо иной документ, подтверждающий печное отопление 

домовладения; 

согласие заявителя на обработку персональных данных по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Положению. 

Документы могут быть представлены доверенным лицом гражданина, 

призванного на военную службу по мобилизации, гражданина, заключившего 

контракт о добровольном содействии, военнослужащего Росгвардии, 

гражданина заключившего контракт о прохождении военной службы, 

сотрудника, находящегося в служебной командировке, сотрудника, 

выполняющего возложенные на него задачи, членов их семей, полномочия 

которого подтверждаются доверенностью, оформленной в соответствий с 

законодательством Российской Федерации. 

Копии предоставленных документов, необходимых для обеспечения 

твердым топливом (дровами), представляются с одновременным 

предъявлением оригиналов, после проверки их соответствия оригиналу 

заверяются уполномоченным сотрудником Администрации, принимающим 

документы, оригиналы документов возвращаются гражданину. 

Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту сведений, 

указанных в заявлении, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

2.5. Поступившее заявление регистрирует уполномоченный сотрудник 

Администрации в день его представления. Уполномоченный сотрудник 

Администрации рассматривает заявление и предоставленные документы в день 

поступления и передает их в комиссию по рассмотрению вопросов обеспечения 



 6 

твердым топливом (дровами) граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной 

службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в 

служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, 

сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, выполняющих 

возложенные на них задачи в зоне действия специальной военной операции, и 

членов их семей, проживающих в жилых помещениях с печным отоплением на 

территории Чудовского муниципального округа Новгородской области, 

создаваемую постановлением Администрации Чудовского муниципального 

района (далее – комиссия). 

2.6. Комиссия в течение 5 рабочих дней с даты поступления заявления и 

предоставленных документов рассматривает их и принимает решение в 

соответствии с пунктом 2.8 настоящего Положения. 

2.7. В случае отсутствия технического паспорта (технического плана) 

жилого помещения, либо иного документа, подтверждающего печное 

отопление домовладения, комиссией осуществляется с письменного согласия 

собственника жилого помещения (проживающего в нем лица (лиц)), в течение  

2 рабочих дней со дня поступления заявления в комиссию выезд на место 

жительства (место пребывания), указанное заявителем в заявлении, с целью 

установления вида отопления. 

По результатам осмотра жилого помещения, с письменного согласия 

собственника жилого помещения (проживающего в нем лица (лиц), 

составляется акт осмотра жилого помещения по форме согласно  

приложению № 3 к настоящему Положению, в срок не позднее 1 рабочего дня 

после дня осмотра жилого помещения. 

2.8. По итогам рассмотрения заявления и представленных документов 

комиссия принимает одно из следующих решений: 

об обеспечении твердым топливом (дровами); 

об отказе в обеспечении твердым топливом (дровами) с указанием 

оснований отказа. 

2.9. Основаниями для отказа в обеспечении твердым топливом (дровами) 

являются: 

несоответствие заявителя категории лиц, указанных в пункте 1.2, 1.3 

настоящего Положения; 

представление неполного пакета документов, указанных в пункте 2.4 

настоящего Положения; 

обеспечение твердым топливом (дровами) по месту пребывания (в случае 

если представлены документы на обеспечение твердым топливом (дровами) по 

месту жительства в текущем году; 

обеспечение твердым топливом (дровами) иных членов семьи в текущем 

году в случае подачи нескольких заявлений от членов семьи; 

непредставление документа, подтверждающего полномочия 

представителя заявителя в соответствии с законодательством Российской 



 7 

Федерации либо в силу наделения его соответствующими полномочиями в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

наличие в представленных документах недостоверной информации. 

При устранении причин, послуживших основанием для отказа, 

документы для обеспечения твердым топливом (дровами) могут быть вновь 

представлены в Администрацию Чудовского муниципального района в 

соответствии с настоящим Положением. 

2.10. Решение комиссии оформляется протоколом, который оформляется 

в порядке, установленном Положением о комиссии. Протокол заседания 

комиссии в день его подписания направляется уполномоченному сотруднику 

Администрации. 

2.11. Уполномоченный сотрудник Администрации в течение 2 рабочих 

дней с даты подписания протокола комиссии в письменном виде направляет 

уведомление о принятом решении комиссии заявителю по адресу и способом, 

указанным в заявлении. 

2.12. Уполномоченный сотрудник Администрации ежемесячно 

формирует список граждан по дате (времени) подачи заявления и 

представленных документов, подлежащих обеспечению твердым топливом 

(дровами) и в срок до 5 числа месяца следующего за отчетным направляет в 

отдел инвестиций и предпринимательства комитета инвестиций, 

предпринимательства и сельского хозяйства Администрации Чудовского 

муниципального района, организующий доставку дров заявителям.  

2.13. Обеспечение твердым топливом (дровами) по адресу, указанному в 

списке, осуществляет Администрация Чудовского муниципального района в 

лице комитета инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства до 

конца текущего года, на основании муниципального контракта или соглашения 

о предоставлении субсидии на поставку твердого топлива (дров) гражданину, 

призванного на военную службу по мобилизации, гражданину, заключившему 

контракт о добровольном содействии, военнослужащему Росгвардии, 

гражданину заключившему контракт о прохождении военной службы, 

сотруднику, находящегося в служебной командировке, сотруднику, 

выполняющего возложенные на него задачи, членам его семьи, проживающим 

на территории Чудовского муниципального округа, заключенных между 

Администрацией Чудовского муниципального района и поставщиком 

(получателем субсидии). 

2.14. В случае недостаточности лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных Администрации Чудовского муниципального района на 

организацию обеспечения твердым топливом (дровами) граждан, призванных 

на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о 

добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан заключивших 

контракт о прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в 

служебной командировке, сотрудников, выполняющих возложенные на них 

задачи, членов их семей на текущий финансовый год, обеспечение твердым 

топливом (дровами) осуществляется в порядке очередности в следующем 

финансовом году при наличии лимитов бюджетных обязательств. 



 8 

Результатом обеспечения твердым топливом (дровами) граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших 

контракт о добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан 

заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудников, 

находящихся в служебной командировке, сотрудников, выполняющих 

возложенные на них задачи, членов их семей, проживающих в жилых 

помещениях с печным отоплением, является факт передачи твердого топлива 

(дров) и подтверждается подписью заявителя, проставленной в документе о 

получении твердого топлива (дров), накладной и (или) товарно-транспортной 

накладной о получении и (или) актом приема-передачи твердого топлива 

(дров). 

2.15. Споры по вопросам обеспечения твердым топливом (дровами) 

членов семьи гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, 

гражданина, заключившего контракт о добровольном содействии, 

военнослужащего Росгвардии, гражданина заключившего контракт о 

прохождении военной службы, сотрудника, находящегося в служебной 

командировке, сотрудника, выполняющего возложенные на него задачи, членов 

их семей разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации. 

 

3. Контроль за обеспечением твердым топливом (дровами) 

3.1. Контроль за исполнением настоящего Положения осуществляют 

заместители Главы администрации Чудовского муниципального района, в 

пределах своей компетенции. 

_______________________



 

 Приложение № 1 

к Положению о порядке обеспечения 
твердым топливом (дровами) 
граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной службы, 
граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской 
Федерации, военнослужащих 
Росгвардии, сотрудников, 
находящихся в служебной 
командировке в зоне действия 
специальной военной операции, 
сотрудников Следственного 
комитета Российской Федерации, 
выполняющих возложенные на них 
задачи в зоне действия специальной 
военной операции, и членов их 
семей, проживающих в жилых 
помещениях с печным отоплением на 
территории Чудовского 
муниципального округа 
Новгородской области 

 

 

 В Администрацию Чудовского  

муниципального района 

от_____________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

зарегистрированного по адресу: 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

Тел.:___________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Я, _____________________________________________________________ 
(ФИО) 

являюсь ________________________ гражданина __________________________ 
(указать степень родства для 
членов семьи гражданина) 

                              (ФИО, дата рождения) 

____________________________________________________________________, 
 

  призванного на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 № 647  
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 



 2 

  заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

  заключившего контракт о прохождении военной службы с войсками 
национальной гвардии Российской Федерации (Росгвардии); 

  заключившего контракт о прохождении военной службы с Вооруженными 
Силами Российской Федерации; 

  находящегося в служебной командировке в зоне действия специальной 
военной операции; 

  выполняющего возложенные на него задачи в период проведения 
специальной военной операции. 

 

Прошу обеспечить твердым топливом (колотыми дровами) в количестве 

______ куб.метров (не более 12 куб.м) для отопления жилого помещения, 

расположенного по адресу:_____________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Настоящим заявлением подтверждаю, что несу полную ответственность 

за предоставление недостоверных сведений. 

О принятом решении прошу сообщить мне лично_____________________ 

 

_____________________, электронной почтой _____________________________ 
   (указать почтовый адрес)        (указать адрес электронной почты) 

(нужное подчеркнуть). 

 

Перечень прилагаемых документов: 

1. __________________________________________________________________; 

2. __________________________________________________________________; 

3. __________________________________________________________________; 

4. __________________________________________________________________; 

5. __________________________________________________________________; 

6. __________________________________________________________________; 

7. __________________________________________________________________. 
 

____________________________      _________________________________________________ 

                    (подпись)      (расшифровка подписи) 

____________________________ 

                       (дата) 

______________________________ 

 

 



 

 Приложение № 2 

к Положению о порядке обеспечения 
твердым топливом (дровами) 
граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной службы, 
граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской 
Федерации, военнослужащих 
Росгвардии, сотрудников, 
находящихся в служебной 
командировке в зоне действия 
специальной военной операции, 
сотрудников Следственного 
комитета Российской Федерации, 
выполняющих возложенные на них 
задачи в зоне действия специальной 
военной операции, и членов их 
семей, проживающих в жилых 
помещениях с печным отоплением на 
территории Чудовского 
муниципального округа 
Новгородской области 

 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
 

Я, _____________________________________________________________ 
                (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта персональных данных) 

зарегистрирован по адресу:_____________________________________________ 

документ, удостоверяющий личность: ___________________________________ 

Представитель:_______________________________________________________ 
                                (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) представителя  

                                                            субъекта персональных данных) 

зарегистрирован по адресу: ____________________________________________ 

документ, удостоверяющий личность: ___________________________________ 

Доверенность от «____» ____________ ______ г.   № _______________________ 
(или реквизиты иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

в целях получения твердого топлива (дров) для отопления жилого помещения 

даю согласие Администрации Чудовского муниципального района, адрес: 

174210, Новгородская область, г.Чудово, ул.Некрасова, д.24-а, на обработку 

моих персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество (при наличии), 

паспортные данные, место жительства, контактный телефон, то есть на 

совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального 

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».  

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий 

в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы 

для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

consultantplus://offline/ref=50FFA068C19AC04F764F432A6F553DBB4D34DCED6AD6565186402671260166AB7385873C60F397F63AF9CDD4612CB18FA4CF294C0B24E016ZBY9M


 2 

распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение, при этом общее 

описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в 

Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие 

посредством составления соответствующего письменного документа. 

Настоящее согласие действует до достижения цели обработки.  

 

«___»________________ ______ г. 

 

Субъект персональных данных: 

__________________/_________________ 
            (подпись)                            (Ф.И.О.) 

______________________________ 

 

 



 

 Приложение № 3 

к Положению о порядке обеспечения 
твердым топливом (дровами) 
граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной службы, 
граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской 
Федерации, военнослужащих 
Росгвардии, сотрудников, 
находящихся в служебной 
командировке в зоне действия 
специальной военной операции, 
сотрудников Следственного 
комитета Российской Федерации, 
выполняющих возложенные на них 
задачи в зоне действия специальной 
военной операции, и членов их 
семей, проживающих в жилых 
помещениях с печным отоплением на 
территории Чудовского 
муниципального округа 
Новгородской области 

 

 
АКТ 

осмотра жилого помещения 

 

1. Произведен осмотр жилого помещения, расположенного по 

адресу:______________________________________________________________

___________________________________________________________________. 

2. Дата осмотра:_________________________________________________. 

____________________________________________________________________ 

3. ФИО, должности специалистов, проводивших осмотр:_______________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________, 

при участии гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, 

гражданина, заключившего контракт о добровольном содействии, 

военнослужащего Росгвардии, гражданина заключившего контракт о 

прохождении военной службы, сотрудника, находящегося в служебной 

командировке, сотрудника, выполняющего возложенные на него задачи, членов 

его семьи, зарегистрированного и проживающего в жилом помещении с 

печным отоплением на территории Чудовского муниципального округа 

Новгородской области: 

____________________________________________________________________ 
(ФИО, документ удостоверяющий личность) 

____________________________________________________________________, 



 2 

произвели осмотр помещения по заявлению ______________________________ 
        (ФИО и адрес проживания члена семьи) 

 

___________________________________________________________________ 
При осмотре было установлено наличие/отсутствие печного отопления дровами, в том числе 

автономной системы отопления, работающей на дровах (нужное подчеркнуть). 

 

     

(должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

     

(должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

     

(должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

С актом осмотра ознакомлен(а): 

   

(подпись)  (расшифровка подписи) 

  

(дата)  

______________________________ 



 

 УТВЕРЖДЕНО  

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 27.06.2025 № 1199  

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по рассмотрению вопросов обеспечения  
твердым топливом (дровами) граждан, призванных на военную службу  

по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении  
военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, 

находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной 
военной операции, сотрудников Следственного комитета Российской 

Федерации, выполняющих возложенные на них задачи  
в зоне действия специальной военной операции, и членов их семей, 

проживающих в жилых помещениях с печным отоплением  
на территории Чудовского муниципального округа  

Новгородский области 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции, 

порядок работы комиссии для рассмотрения вопросов обеспечения твердым 

топливом (дровами) граждан, призванных на военную службу по мобилизации, 

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих 

Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне 

действия специальной военной операции, сотрудников Следственного комитета 

Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в зоне 

действия специальной военной операции, и членов их семей, проживающих в 

жилых помещениях с печным отоплением на территории Чудовского 

муниципального округа Новгородский области (далее – комиссия).  

1.2. Комиссия является совещательным органом, в полномочия которого 

включены вопросы рассмотрения заявления на обеспечение твердым топливом 

(дровами) граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, 

заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих 

Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне 

действия специальной военной операции, сотрудников Следственного комитета 

Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в зоне 

действия специальной военной операции, и членов их семей, проживающих в 

жилых помещениях с печным отоплением на территории Чудовского 

муниципального округа Новгородский области (далее – Чудовский 

муниципальный округ).  



 2 

1.3. По результатам рассмотрения заявлений и подтверждающих 

приложенных документов, представленных в Администрацию Чудовского 

муниципального района, комиссия принимает следующее решение:  

об обеспечении твердым топливом (дровами); 

об отказе в обеспечении твердым топливом (дровами). 

1.4. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Новгородской области, 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления и 

настоящим Положением. 

 

2. Задачи и функции комиссии 

2.1. Задачей комиссии является принятие решений об обеспечении 

твердым топливом (дровами) или отказе в обеспечении твердым топливом 

(дровами) граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, 

заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих 

Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне 

действия специальной военной операции, сотрудников Следственного комитета 

Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в зоне 

действия специальной военной операции, и членов их семей, проживающих в 

жилых помещениях с печным отоплением на территории Чудовского 

муниципального округа.  

2.2. Комиссия осуществляет следующую функцию:  

рассмотрение заявлений и документов граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении 

военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии 

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, находящихся в 

служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, 

сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, выполняющих 

возложенные на них задачи в зоне действия специальной военной операции, и 

членов их семей, проживающих в жилых помещениях с печным отоплением на 

территории Чудовского муниципального округа. 

 

3. Права и обязанности комиссии 

Комиссия имеет право: 

запрашивать и получать материалы и документы, необходимые для 

выполнения возложенной функции и проводить их анализ;  

осуществлять осмотр жилого помещения на предмет установления 

наличия в жилом помещении печного отопления, где проживает гражданин и 

(или) члены семьи гражданина, призванного на военную службу по 

мобилизации, гражданина, заключившего контракт о прохождении военной 

consultantplus://offline/ref=B0212E51F21007F9C53062F0427369863BE5FA147E46AE13B1150ED1AB7C95B37D5759B0446DD691DF4A4E19A3O


 3 

службы, граждан, заключившего контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, военнослужащего Росгвардии, сотрудника, находящегося в 

служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, 

сотрудника Следственного комитета Российской Федерации, выполняющего 

возложенные на него задачи в зоне действия специальной военной операции, и 

членов их семей, проживающих в жилых помещениях с печным отоплением на 

территории Чудовского муниципального округа, (далее – осмотр). 

Осуществление осмотра жилого помещения производится с письменного 

согласия  собственника жилого помещения (проживающего в нем лица (лиц)) 

двумя членами комиссии, назначенными председателем комиссии. 

По результатам осмотра составляется акт по форме согласно  

приложению № 3 к Положению о порядке обеспечения твердым топливом 

(дровами) граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, 

заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих 

Росгвардии, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне 

действия специальной военной операции, сотрудников Следственного комитета 

Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в зоне 

действия специальной военной операции, и членов их семей, проживающих в 

жилых помещениях с печным отоплением на территории Чудовского 

муниципального округа Новгородской области; 

привлекать по согласованию специалистов организаций всех форм 

собственности для определения факта наличия в жилом помещении печного 

отопления;  

приглашать на заседания комиссии лиц, заинтересованных в обеспечении 

твердым топливом.  

Комиссия обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с 

действующим законодательством и настоящим Положением. 

 

4. Порядок работы комиссии 

4.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации 

Чудовского муниципального района. 

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, 

членов комиссий. Подготовку заседания комиссии осуществляет секретарь, 

включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование 

членов комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, обеспечивает 

членов комиссии необходимыми материалами. 

4.2. На заседания комиссии по решению председателя комиссии могут 

быть приглашены лица, не являющиеся членами комиссии, которые не 

участвуют в голосовании при принятии решений.  



 4 

4.3. Председателем комиссии является заместитель Главы  

администрации Чудовского муниципального района, курирующий вопросы 

социальной сферы. 

Председатель комиссии: 

руководит деятельностью комиссии; 

утверждает повестку заседания комиссии; 

определяет место, дату и время проведения заседания комиссии; 

председательствует на заседаниях комиссии; 

определяет членов комиссии, проводящих осмотр жилого помещения 

(при необходимости); 

обладает правом решающего голоса.  

4.4. Заместитель председателя комиссии осуществляет полномочия 

председателя комиссии в период его временного отсутствия (отпуск, 

командировка, временная нетрудоспособность).  

4.5. Секретарь комиссии:  

осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности 

комиссии;  

формирует повестку заседания комиссии;  

организует сбор и подготовку материалов к заседаниям комиссии;  

информирует членов комиссии о месте, дате и времени проведения 

заседания и повестке дня заседания комиссии;  

оформляет протоколы заседаний комиссии; 

обеспечивает хранение протоколов в течение 5 лет со дня их подписания.  

4.6. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. 

4.7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и считаются 

правомочными, если на них присутствовало не менее 2/3 от общего числа 

членов комиссии.  

4.8. Информация о проведении заседания комиссии, а также повестка 

заседания направляются секретарем комиссии не менее чем за два рабочих дня 

до проведения заседания комиссии по электронной почте всем членам 

комиссии.  

4.9. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. 

В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании 

комиссии является решающим.  

4.10. Решение комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и 

членами комиссии, присутствующими на заседании в течение 1 (одного) 

рабочего дня со дня проведения заседания комиссии. Протокол заседания 

комиссии в день его подписания направляется уполномоченному сотруднику 

Администрации Чудовского муниципального района для подготовки 

уведомления о принятом решении заявителю.  

4.11. В случае если при голосовании у члена комиссии существует особое 

мнение, отличное от решения, принятого большинством голосов 



 5 

присутствующих на заседании членов комиссии, данное мнение представляется 

в письменной форме и приобщается к протоколу заседания комиссии.  

4.12. Заинтересованные лица вправе письменно обратиться в 

Администрацию Чудовского муниципального района за получением копии 

протокола заседания комиссии, которая в течение пяти рабочих дней со дня 

поступления обращения направляется заявителю способом, указанным в 

обращении либо почтовым отправлением. 
______________________________ 

 



 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 27.06.2025 № 1199  

 

 
СОСТАВ 

комиссии по рассмотрению вопросов обеспечения твердым топливом 
(дровами) граждан, призванных на военную службу по мобилизации, 

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы,  
граждан, заключивших контракт о добровольном содействии  

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы  
Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, сотрудников, 

находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной 
военной операции, сотрудников Следственного комитета Российской 

Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в зоне  
действия специальной военной операции, и членов их семей, 
проживающих в жилых помещениях с печным отоплением  

на территории Чудовского муниципального округа  
Новгородской области 

 

Лашманова Н.Н. - заместитель Главы администрации Чудовского 
муниципального района, председатель комиссии; 

Волкова О.В. - заместитель Главы администрации Чудовского 
муниципального района, заместитель председателя 
комиссии; 

Кузьмина И.В. - главный служащий-эксперт Администрации Чудовского 
муниципального района, секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 

Алексеев С.Б. - Глава Трегубовского сельского поселения  
(по согласованию); 

Егорова С.А. - директор Областного автономного учреждения 
социального обслуживания «Чудовский комплексный 
центр социального обслуживания населения»  
(по согласованию); 

Заровная И.В. - начальник отдела социальной защиты Чудовского 
района управления по предоставлению социальных 
выплат государственного областного казенного 
учреждения «Центр по организации социального 
обслуживания и предоставления социальных выплат» 
(по согласованию); 

Иванова С.А. - заместитель председателя комитета-начальник отдела 
инвестиций и предпринимательства комитета 
инвестиций, предпринимательства и сельского 
хозяйства Администрации Чудовского муниципального 
района;  

Максимов И.А. - Глава Грузинского сельского поселения  
(по согласованию);  

 

 

 

 



 2 

Хавич А.В. - заведующий отделением приема граждан и срочного 
социального обслуживания Областного автономного 
учреждения социального обслуживания «Чудовский 
комплексный центр социального обслуживания 
населения» (по согласованию); 

Шанаева Ю.В. - Глава Успенского сельского поселения  
(по согласованию). 

______________________________ 


